
Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 103
N. GENERALE 729 DEL 19/05/2022

OGGETTO:  PRENOTAZIONE IMPEGNO SPESA PER RIPARAZIONE DISSUASORI MOBILI 
PRESENTI NEL CENTRO STORICO.

1



1 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 103    

DEL 19/05/2022 

 

 

OGGETTO: PRENOTAZIONE IMPEGNO SPESA PER RIPARAZIONE DISSUASORI MOBILI 

PRESENTI NEL CENTRO STORICO. 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di provvedimento, predisposta dal responsabile del procedimento Vice Sovr. Dott. Mario 

PARADISO, per la seguente motivazione; 

Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il 

PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai 

centri di responsabilità di propria pertinenza, 

 

Premesso che:  

• Sul territorio del Comune di Trani sono stati installati n. 12 dissuasori elettromeccanici a colonna 

cilindrica a totale scomparsa a pavimento e n. 08 dissuasori a gas,  per disciplinare il controllo 

veicolare su alcune zone  su cui insistono le  Zone a Traffico Limitato; 

• Per detti impianti, nel tempo e secondo le normative di sicurezza, necessitano di una corretta 

manutenzione e monitoraggio dell’intera installazione per l’automazione, per le apparecchiature 

elettroniche installate e anche per i cablaggi ad esse effettuate, ivi compresa la sostituzione in caso 

di necessità di materiale non soggetto ad usura; 

Considerato che: 

• Secondo il libretto di istruzione dei dissuasori elettromeccanici si prevede che per la manutenzione 

oleodinamica il controllo di manutenzione deve essere effettuato almeno ogni 6 mesi, mentre per le 

apparecchiature elettriche e sistemi di sicurezza il controllo di manutenzione deve essere effettuato 

almeno mensilmente; 

• l’Art. 180 del DPR 495/1922 rubricato “Dissuasori di sosta” expressis verbis “ 1. I dissuasori di 

sosta sono dispositivi stradali atti ad impedire la sosta di veicoli in aree o zone determinate. Essi 

possono essere utilizzati per costituire un impedimento materiale alla sosta abusiva. 2. Tali 

dispositivi devono armonizzarsi con gli arredi stradali e assolvere anche a funzioni accessorie quali 

la delimitazione di zone pedonali, aree di parcheggio riservate, zone verdi, aiuole e spazi riservati 

per altri usi. 3. Nella funzione di arredo stradale i dissuasori sono di tipologie diverse tra le quali 

l'ente proprietario della strada può individuare quelle più confacenti alle singole specifiche 

necessità, alle tradizioni locali e all'ambiente urbano. 4. I dissuasori assumono forma di pali, 

paletti, colonne a blocchi, cordolature, cordoni ed anche cassonetti e fioriere ancorché integrati 

con altri sistemi di arredo. I dissuasori devono esercitare un'azione di reale impedimento al 

transito sia come altezza sul piano viabile sia come spaziamento tra un elemento e l'altro, se 

trattasi di componenti singoli disposti lungo un perimetro. 5. I dissuasori possono essere di 

qualunque materiale: calcestruzzo, ferro, ghisa, alluminio, legno o plastica a fiamma 

autoestinguente. Devono essere visibili e non devono, per forma od altre caratteristiche, creare 

pericolo ai pedoni e, in particolare, ai bambini. 6. I dissuasori di sosta devono essere autorizzati 



2 

 

dal Ministero dei lavori pubblici - Ispettorato generale per la circolazione e la sicurezza stradale e 

posti in opera previa ordinanza dell'ente proprietario della strada.” 

• Nella fattispecie i predetti dissuasori, inquadrabili nelle fattispecie “ut supra” ex. Art. 180,  risultano 

essere omologati dal Ministero dei Trasporti  - Dipartimento per i trasporti terresti – Direzione 

Generale per la Motorizzazione giusto decreto n. 25477 del 09.08.2006;  

Considerato altresì, che: 

• l'art. 1 del vigente codice della strada rubricato “Principi Generali” al comma 1 stabilisce che “La 

sicurezza delle persone, nella circolazione stradale, rientra tra le finalità primarie di ordine sociale 

ed economico perseguite dallo Stato”; 

• che il comma 2 così recita“ La circolazione dei veicoli, dei pedoni e degli animali sulle strade è 

regolata dalle norme del presente codice e dai provvedimenti emanati in applicazione di esse, nel 

rispetto delle normative internazionali e comunitarie in materia. Le norme e i provvedimenti 

attuativi si ispirano al principio della sicurezza stradale, perseguendo gli obiettivi: di ridurre i costi 

economici, sociali ed ambientali derivanti dal traffico veicolare; di migliorare il livello di qualità 

della vita dei cittadini anche attraverso una razionale utilizzazione del territorio; di migliorare la 

fluidità della circolazione.”; 

 

Dato atto che: 

• in omaggio al presidio costituzionale ex art. 32 Costituzione, nonché i dispositivi ex artt. 1 e 7 

D.lgs. 285/1992, la regolamentazione dei flussi veicolari garantirà, in primo luogo, una maggiore 

tutela della incolumità e sicurezza degli astanti e, in secondo luogo, un miglior governo degli effetti 

del traffico sull’ordine pubblico; 

• l'imponenza e la complessità assunta dalla circolazione stradale esigono che gli Enti proprietari 

dedichino le più attente cure alla strada ed in particolar modo alla segnaletica stradale, perché 

entrambe concorrono, in misura notevole, alla sicurezza ed alla fluidità della circolazione.  La 

segnaletica, difatti,  dispiega questi suoi effetti solo se realizzata, installata e manutenuta  secondo 

criteri di regolarità e razionalità e mantenuta con costante cura. Diversamente essa può anche 

risultare fonte di pericolo o causa di incertezze nei comportamenti degli utenti della strada da cui 

possono scaturire incidenti stradali, anche di  rilevante gravità. Numerosi sinistri stradali, infatti, 

derivano dall'assenza di segnaletica, dall'inadeguatezza della stessa rispetto alle condizioni della 

strada e del traffico, dalla sua tardiva o insufficiente percepibilità, dalla collocazione irregolare, 

dall'usura dei materiali o dalla mancata manutenzione e/o riparazione; 

 

Ravvisata quindi, la necessità di riparare, i  dissuasori retrattili mobili (elettromeccanici) e di quelli a 

gas presenti sul territorio, al fine di renderli sempre  efficienti e nella piena disponibilità del Comando di 

Polizia Locale procedendo alla loro riparazione; specificatamente, tenendo presente lo STATO DI FATTO 

attualmente in essere dei dissuasori stessi, ove, altresì, vengono indicati gli idonei interventi da eseguire per 

la relativa manutenzione (allegato al presente provvedimento di cui ne è parte integrante); 

Considerato che: 

• le finalità del servizio sono riconducibili al miglioramento della circolazione stradale ed in particolare alla 

messa in sicurezza delle persone così come disposto dall'art. 1 comma 1 del D.lgs. 285/1992 

• si rende pertanto necessario ed improcrastinabile procedere ad assumere le risorse economiche necessarie 

per il raggiungimento dell’obbiettivo; 

• la spesa che si assume con il presente provvedimento riveste la natura di atto necessario per l’ordinaria 

attività del Comando; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento di stabilità; 

Visto che con Delibera di Consiglio Comunale n. 50 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il 

Rendiconto della Gestione esercizio finanziario 2020 (Conto Consuntivo); 

Visto che con Delibera di Giunta Comunale n. 86 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2021-2023; 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 152 del 15.12.20210 aggiornamento degli obiettivi gestionali, piano 

della performance 2021/2023. 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 10 marzo 2022, di approvazione del Documento 

Unico di Programmazione 2022-2024; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 10 marzo 2022 di approvazione dello schema del 

Programma biennale degli acquisti 2022 - 2023; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 21.04.2022 di approvazione nota di aggiornamento al 



3 

 

documento unico di programmazione 2022 – 2024; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 21.04.2022 di approvazione bilancio 2022 – 2024; 

Visto il Decreto Sindacale n. 2_2022; 

Vista l’offerta “Manutenzione straordinaria” allegata al presente provvedimento di cui ne è parte integrante , 

da parte di TEL.NET SRL -  partita IVA/CF: 06210260722 - con sede legale in Bari alla via Conte Girolamo 

Giusso, 13/D, per un valore dell’offerta economica parti ad € 3278,00 + IVA, per una spesa complessiva pari 

ad € 3.999,16; 

Ritenuto di provvedere in merito, considerato che clausole essenziali sono il rispetto rigoroso della 

normativa vigente in materia e della normativa relativa alla sicurezza sui luoghi di lavoro; 

Ravvisata, pertanto, la necessità, alla luce delle motivazioni innanzi dette, di attivare le procedure necessarie 

per garantire la attività di cui sopra; 

Ritenuto di provvedere ad assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione agli 

esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;  

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 3267 Denominato “MANUTENZIONE 

DISSUASORI MOBILI” ed al Cap. 3273 denominato “GESTIONE STRUMENTI RILEVAZIONE 

VIOLAZIONI E AUTOVELOX” del bilancio di previsione esercizio 2022, sufficientemente capiente; 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del T.U.EE.LL. 

approvato con decreto L.vo n.267/2000; 

Considerato che la presente determinazione è stata redatta tenendo conto di quanto previsto dal vigente 

Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione;  
Di attribuire, ex Lege n. 136 del 2010, alla presente procedura il seguente Codice Identificativo di Gara 
(CIG) ZBF3654882 
 

 

DETERMINA 

1) La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

 di impegnare in favore della ditta TEL.NET SRL -  partita IVA/CF: 06210260722 - con sede legale 

in Bari alla via Conte Girolamo Giusso, 13/D, ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267 /2000 e del 

principio contabile applicato ali. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 3.999,16 comprensiva di 

IVA,  con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili come da seguente prospetto di 

dettaglio, a valere su pertinente capitolo del PEG, incluso nei centri di costo assegnati in forza 

dell’incarico dirigenziale rivestito 

 

 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 3267 Descrizione MANUTENZIONE DISSUASORI MOBILI 

Macro 

Aggregato 

1.03 Miss/Progr. 3.01 PdC finanziario 1.03.02.09.004 

Centro di costo 6630 Compet. Econ. P.M. Spesa non ricorr. Si 

SIOPE  CIG ZBF3654882 CUP /// 

Creditore 
TEL.NET SRL -  partita IVA/CF: 06210260722 - con sede legale in Bari alla via 

Conte Girolamo Giusso, 13/D 

Causale Riparazione dissuasori mobili presenti sul territorio comunale 

Modalità finan. Entrate bilancio comunale 

Imp./Pren. N.  Importo € 3.999,16== Frazionabile in 12 ////// 

 

1. Di dare atto che il presente provvedimento comporta: 

impegno di spesa e, per l’effetto, la sua esecutività discende dalla previa acquisizione della 

attestazione di copertura finanziaria di spesa, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, t.u. 267/00,  

1. Di dare atto che, in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione 

in Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.leg.vo 33/2013, sezione : 



4 

 

Elenco tabellare affidamenti di lavori\servizi\forniture, precisandosi che sono stati assolti gli 

obblighi informativi presso il SIMOG e rispettate le disposizioni che prevedono il ricorso alle 

convenzioni CONSIP, ai Soggetti Aggregatori, ovvero al MEPA 

 

2. Di dare atto che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il dirigente con la 

sottoscrizione del presente provvedimento attesta : 

➢ la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00 

➢ il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della 

corruzione 

➢ l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di 

astensione. 

➢ L’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella 

pubblicazione del presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione di 

tali dati nel testo che sarà oggetto di pubblicazione 

 

 

 

Il Dirigente AREA POLIZIA LOCALE E 

PROTEZIONE CIVILE 

Leonardo Cuocci Martorano 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Leonardo Cuocci Martorano in data 19/05/2022



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE nr.103 del 19/05/2022

24/05/2022Data: Importo: 3.999,16

Oggetto: PRENOTAZIONE IMPEGNO SPESA PER RIPARAZIONE DISSUASORI MOBILI PRESENTI NEL CENTRO STORICO.

Bilancio
Anno: 2022

3 - Ordine pubblico e sicurezza
1 - Polizia locale e amministrativa
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 820.400,00
370.081,16

3.999,16
374.080,32
446.319,68Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 25.000,00

0,00

3.999,16

3.999,16

Disponibilità residua: 21.000,84

Capitolo: 3267

Oggetto: MANUTENZIONE DISSUASORI MOBILI DA PROVENTI ART. 208
CDS LETTERA C)

Progetto: POLIZIA COMMERCIALE

6630 - Polizia Municipale

6630 - Polizia MunicipaleResp. servizio:

2022 1271/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1271/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1271/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0003577 - TEL.NET  srlBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Avv. Loredana Napolitano

SIOPE: 1.03.02.09.004 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 TRANI li, 24/05/2022

ZBF3654882C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari



COMUNE DI TRANI

Visti

710

PRENOTAZIONE IMPEGNO SPESA PER RIPARAZIONE DISSUASORI MOBILI PRESENTI NEL
CENTRO STORICO.

2022

Viabilità

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Nr. adozione settore: 103 Nr. adozione generale: 729
19/05/2022Data adozione:

24/05/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Avv. LOREDANA NAPOLITANO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Loredana Napolitano in data 24/05/2022



L’Addetto alla Pubblicazione

A T T E S T A 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 26/05/2022  al  10/06/2022.

Trani, lì 26/05/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Armenise Gianvito

1

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GIANVITO ARMENISE in data 26/05/2022


